
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石狮市餐厨垃圾预处理项目

建设单位（盖章）： 石狮市市政公用事业处

编制日期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 石狮市餐厨垃圾预处理项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市石狮市锦尚镇将军山石狮市垃圾综合处理厂内

地理坐标 （东经 118度 43分 50.801秒，北纬 24度 42分 40.206秒）

国民经济

行业类别

N7820环境卫生管

理

建设项目

行业类别

四十八、公共设施管理

业：106、生活垃圾（含
[...]
5000mg/L；NH3-N：1500mg/L；动植物油：600mg/L。地面、车辆冲洗废水污

染指标浓度选取为 COD：856mg/L；BOD5：570mg/L；SS：334mg/L；NH3-N：

35mg/L。

本项目废水源强及排放情况见表 4-8、表 4-9。废水污染源产排污环节、

类别、污染物种类以及对应污染治理设施设置情况见表 4-10。排放口基本情

况和对应排放标准见表 4-11。

表 4-8 项目废水污染源强核算结果一览表

项目
污染

物

厂区内污染物产生量 厂区内污染物排放量

备注废水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

餐厨

垃圾

滤液

COD

9396

3000 28.188

9396

100 0.940
依托石

狮市应

急填埋

场渗滤

液站处

理

BOD5 1200 11.275 30 0.282

氨氮 1500 14.094 25 0.235

SS 5000 46.980 30 0.282

动植物

油
600 5.638 100 0.940

地面、

车辆

冲洗

废水

COD

720

856 0.616

720

100 0.072 依托石

狮市应

急填埋

场渗滤

液站处

理

BOD5 570 0.410 30 0.022

氨氮 35 0.025 25 0.018

SS 334 0.240 30 0.022

生产

废水

合计

COD

10116

2847 27.709

10116

100 1.012
依托石

狮市应

急填埋

场渗滤

液站处

理

BOD5 1155 11.253 30 0.303

氨氮 1396 13.505 25 0.253

SS 4668 45.42 30 0.303

动植物

油
557 5.42 100 1.012

生活 COD 144 340 0.049 144 219.3 0.032 经化粪



— 45 —

污水 池预处

理
BOD5 200 0.029 135.6 0.020

氨氮 32.6 0.005 27.6 0.004

SS 220 0.032 110 0.016

表 4-9 废水纳入污水厂污染排放核算结果一览表

项

目

污水

厂名

称

污染

物

厂区内污染物产生量
治理

措施

工艺

厂区内污染物排放量
最终

排放

去向

废水

量

（t/a）

浓度

（m
g/L）

产生

量

（t/a）

废水

量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放

量

（t/a）

生产

废水

锦尚

污水

处理

厂

COD

10116

100 1.012

水解

酸化

+好
氧
+IL
OH
催化

氧

化技

术

10116

80 0.809

石狮东

部海域

（祥芝

角—新

沙堤

段）

BOD5 30 0.303 20 0.202

氨氮 25 0.253 10 0.101

SS 30 0.303 50 0.506

动植物

油
100 1.012 20① 0.202

生活

污水

COD

144

219.
3 0.032

144

80 0.012

BOD5
135.
6 0.020 20 0.003

氨氮 27.6 0.004 10 0.001

SS 110 0.016 50 0.007

注：①锦尚污水处理厂无动植物油出水指标，本次分析按照《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1三级标准计

表 4-10 废水污染治理设施情况一览表

产排污环

节
类别

污染物

种类

治理设

施编号

排放方

式

排放去

向

治理设施

处理能

力

治理工

艺

治理效

率/%

是否为

可行技

术

餐厨垃圾

滤液、地

面、车辆

冲洗废水

生产废

水

COD

无（依托

设施，不

属于本

项目）

间接排

放

锦尚污

水处理

厂

150t/d

预处理+
厌氧

+MBR+
NF/RO

96.5

是

BOD5 97.4

氨氮 98.2

SS 99.4
动植物

油
82.0

职工生活

用水

生活污

水

COD

TW001 间接排

放

锦尚污

水处理

厂

10m3 化粪池

35.5

是
BOD5 32.2

氨氮 50

SS 15.3



— 46 —

表 4-11 废水污染物排放口情况、排放标准及监测要求一览表

产排污

环节
类别 污染物种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标

标准限值

（mg/L） 标准来源

餐厨垃

圾滤液、

地面、车

辆冲洗

废水

生产废

水

pH(无量纲)

企业总排

放口
DW001

一般排

放口
E118°43′52″
N24°42′38″

6-9

GB16889-2008
及锦尚污水处

理厂设计进水

水质要求

COD 100

BOD5 30

氨氮 25

SS 30

总磷 3

动植物油 100

职工生

活用水

生活污

水

pH(无量纲) 6.0~9.0

GB8978-1996及
锦尚污水处理

厂设计进水水

质要求

COD 500

BOD5 300

氨氮 400

SS 60

总磷 8.0

注：项目生产废水依托石狮市应急填埋场渗滤液站处理，由依托工程开展自行监测

（2）废水污染治理措施可行性分析

①生活污水污染治理措施可行性

项目无生产废水排放，生活污水依托出租方化粪池预处理后经市政管网

排入锦尚污水处理厂处理。三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪

管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比

重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次

由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，

第三池粪液成为优质化肥。处理完成后，污水由 3池排水口排出。

项目生活污水产生量为 0.4t/d。化粪池容积为 10m3，该化粪池仅本项目使

用，化粪池容积可以满足项目生活污水的处理要求。根据污染源分析，项目

生活污水经该法预处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准同时满足锦尚污水处理厂进水指标，因此生活污水治理措施可行。

②生产废水依托可行性

项目生产废水依托石狮市应急填埋场渗滤液站处理，该渗滤液站已改造

完成并正常运行，项目建成后废水可直接排入渗滤液站。石狮市市政公用事



— 47 —

业处委托福建华大环保工程有限公司编制的《石狮市应急填埋场建设项目环

境影响评价报告书》于 2021 年 10 月 19日取得批复：泉狮环评[2021]书 8号

（附件 6）。根据该项目环境影响评价报告书，其渗滤液站改造主要是为了接

收本项目生产废水及其他外来渗滤液后的水量及水质能够满足处理要求，且

对其接纳本项目渗滤液的可行性已经进行了充分论证，同时根据《排污许可

证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106—2020）附录 A“表 A.2

环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表”，石狮市应急填埋场渗

滤液站的处理工艺为“预处理+厌氧+MBR（A/O 型膜生物反应器）+NF/RO

（纳滤/反渗透）”，即“预处理+生物处理+深度处理”，属于废水治理可行

技术，因此，评价不再对其可行性进行重复论证。

（3）污水纳入锦尚污水处理厂可行性分析

①处理能力分析

锦尚污水处理厂原设计和批复的污水处规模为 8.2 万 t/d，提级改建工程

完成后全厂总处理规模可达 11.2万 t/d，提标改造后锦尚污水厂主要服务范围

是锦尚工业区内染整企业，根据锦尚污水处理提供的统计数据，污水处理提

标完成后主要纳污企业（28家染整企业)排水量共为 744796t/d，本项目废水总

排放量为 28.5t/d，仅占污水厂处理量的极小部分，因此，从水量方面考虑，

锦尚污水处理厂有足够的处理能力接收处理本项目废水。

②处理工艺分析

提标改造后目前锦尚污水处理厂各期所采用污水处理工艺均相同。

改造后工艺流程为：原水→调节池（泵）→混凝反应池→初沉池→水解酸

化（新建，脉冲式厌氧活性污泥）→好氧池（改造，内循环好氧活性污泥）

→二沉池（新建）→中间水池（改造）→ILOH 催化氧化反应器（新增）→催

化氧化曝气反应池（新建）→混凝反应池（新建）→终沉池（新建）→达标

排放。锦尚污水处理厂深度处理后的污水做深海排放，配套建设有 8 万吨/

日的深海排放工程，排海管道就长约 1014m。锦尚污水处理厂尾水达到《纺

织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 直接排放要求后，采

用深水扩散排放方式，排入石狮东部海域（祥芝角—新沙堤段）。



— 48 —

③设计进水水质分析

根据工程分析，项目生活污水经化粪池预处理后可满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准同时满足锦尚污水处理厂进水指标。生产

废水依托石狮市应急填埋场渗滤液站处理后可满足《生活垃圾填埋场污染控

制标准》（GB16889-2008）表 2规定的水污染物排放浓度限值及锦尚污水处

理厂设计进水水质要求。各项污染因子排放浓度均满足污水处理厂进水要求，

从水质角度分析，项目不会影响锦尚镇污水处理厂的正常运行。

④污水管网建设情况

目前锦尚工业区实施"一企一管"政策，要求工业区内企业废水通过"一企一管

"专用管道排至锦尚污水处理厂。石狮市应急填埋场已铺设一条专用排污管道（钢

管、长约 700m），从石狮市垃圾综合处理厂门口接入锦尚污水处理厂，采用地

面架设方式。本项目外排废水依托石狮市应急填埋场"一企一管"专用管道排入锦

尚污水处理厂。

⑤小结

综上所述，从污水厂处理能力、处理工艺、设计进水水质、污水管网建设等

各方面综合分析，项目产生的废水经处理后纳入锦尚镇污水处理厂是可行的。

3.噪声

（1）噪声源情况

项目噪声源源强、降噪措施、排放强度、持续时间等情况详见表 4-12。

表 4-12 主要设备噪声源强及控制措施

序号 噪声源 数量
产生强度
dB(A)

降噪措施 排放强度
dB(A) 持续时间（h/a）

工艺 降噪效果

1 卸料仓 1台 75~80

减震、隔声
降噪
10dB

65~70

2400

2 E1螺旋输送机 1台 75~80 65~70

3 E2螺旋输送机 2台 75~80 65~70

4 双轴破碎机 1台 85~90 75~80

5 固液分离机 1台 80~85 70~75

6 桨式搅拌机 3台 75~80 65~70

7 卧式离心泵 2台 85~90 75~80

8 蒸汽混合器 3台 75~80 65~70



— 49 —

（2）达标情况分析

项目 50m范围内无声环境保护目标，为评价本项目厂界噪声达标情况，

本评价将项目噪声源作点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，

近似地认为在半自由场中扩散，并根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2009）推荐的方法进行预测，噪声预测模式如下：

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：

）（ 
i

1.0
ieqg

i10t110lg AL

T
L

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T —预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时间段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

）（ eqbeqg 1.01.0
eq 1010lg10 LLL 

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

③只考虑几何发散衰减时，点声源在预测点产生的 A声级计算公式：

）（）（）（

0
rr r

rlg20
0
 AA LL

式中：LA(r) —距离声源r米处的A声级值，dB(A)；

LA(r0)—距离声源 r0米处的 A声级值，dB(A)；

r—衰减距离，m；

r0—距声源的初始距离，取 1米。

在采取降噪措施后，项目运营期设备噪声对厂界噪声的贡献值见表 4-13。

表 4-13 项目厂界噪声预测结果一览表 Leq[dB(A)]

9 卧式三相分离

机
1台 80~85 70~75

点位 位置 预测结果（贡献值） 评价标准 标准值

① 厂界东北侧 50.0 GB12348-2008中
3类标准

昼间：65
② 厂界东南侧 47.0



— 50 —

根据预测结果，项目运行后厂界噪声贡献值约 47.0～56.6dB（A）之间，

夜间不生产，厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准（昼间≤65dB(A)）要求，厂界噪声达标排放，

因此，项目建设对周围声环境影响不大。

（3）噪声监测要求

项目噪声监测要求具体内容如表 4-14所示。

表 4-14 噪声监测要求

4.固体废物

（1）固体废物产生及处置情况

项目产生的固体废物主要为固液分离后的固渣及生活垃圾等。

①固渣

项目预处理过程中通过脱水脱油后的固渣产生量约为 12.7t/d，固渣日产

日清，运送至鸿峰垃圾焚烧热电厂焚烧处理。根据《一般固体废物分类与代

码》（GBT 39198-2020），固渣属于“一般固废 99 类-其他废物”，代码为

782-999-99。

②生活垃圾

生活垃圾产生量计算如下：G= K·N·D×10-3

G—生活垃圾产量（t/a）；K—人均排放系数（kg/人·天）；N—人口数（人）

依照我国生活污染物排放系数，住厂职工取 K＝1.0kg/人·天，不住厂职工

取 K＝0.5kg/人·天。项目正常运营预计有职工 10人，均不住厂，则生活垃圾

产生量为 5kg/d，年运营时间为 360d，即生活垃圾产生量 1.8t/a。生活垃圾日

产日清，运送至鸿峰垃圾焚烧热电厂焚烧处理。